

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi cấp đặc khu năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 về Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục;

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp đặc khu năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi nhằm tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi; tạo điều kiện để giáo viên làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm tổng phụ trách Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được

đánh giá trong thời gian bốn năm gần nhất năm tổ chức Hội thi;

- Một bài thi đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, kỹ năng lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động Đội hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài thi kiến thức và kỹ năng). Cụ thể:

- +) Về lý luận nghiệp vụ công tác Đội;
- +) Một số nội dung về Giáo dục-Đào tạo, về cấp học mà giáo viên tổng phụ trách Đội đang công tác;
- +) Về chương trình Rèn luyện phụ trách, chương trình Rèn luyện đội viên, hoạt động ngoài giờ lên lớp;
- +) Về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội có liên quan đến công tác giáo dục thiếu niên nhi đồng; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, ...

2. Hình thức

- Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại thời điểm diễn ra hội thi, trong đó có một nội dung do giáo viên làm tổng phụ trách Đội tự chọn và một nội dung do ban tổ chức quy định bằng hình thức bốc thăm;

- Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội về các lĩnh vực nghệ thuật do giáo viên dự thi lựa chọn.

2.1. Phần 1. Hồ sơ nghiệp vụ

- Gồm các loại sổ sách: sổ Truyền thống, sổ Liên đội, sổ Công tác cá nhân tổng phụ trách, sổ Phát thanh măng non, sổ Chi đội, sổ Công tác nhi đồng;

- Tài liệu lưu: kế hoạch công tác năm; kế hoạch tháng; thiết kế chuyên đề được triển khai tại liên Đội; văn bản chỉ đạo các cấp trong năm học 2025-2026.

2.2. Phần 2. Thiết kế và tổ chức hoạt động Đội

Phần thi này được chấm thông qua hoạt động thực tế tổ chức chuyên đề và sáng kiến kinh nghiệm thực hiện tại Liên đội.

Chú ý: Mỗi giáo viên Tổng phụ trách Đội dự thi thiết kế và tổ chức một chuyên đề cấp liên Đội. Chuyên đề được đánh giá xếp theo 3 loại: xuất sắc, tốt, khá (điểm chuyên đề sẽ được quy định trong Quy chế và biểu điểm thi); Ban giám khảo sẽ tính điểm bảo lưu cho những chuyên đề đã tổ chức trong năm học 2024-2025 đạt loại xuất sắc từ cấp đặc khu trở lên.

2.3. Phần 3: Thi kiến thức và kỹ năng

a) Phần kiến thức: Hình thức thi viết (trắc nghiệm và tự luận), thời gian làm bài 90 phút.

b) Phần thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội

- Thực hành Nghi thức Đội (*thực hành 07 yêu cầu của người đội viên*):

Hình thức thi: Tất cả giáo viên dự thi cùng thực hiện phần thi kỹ năng, nghiệp vụ quy định theo hình thức nhóm. Căn cứ số lượng giáo viên dự thi, Hội đồng thi sẽ chia nhóm, danh sách các nhóm được công bố trước khi diễn ra nội dung thi;

- Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội về các lĩnh vực nghệ thuật do giáo viên tổng phụ trách Đội dự thi lựa chọn;

Các phân thi sẽ được đánh giá theo thang điểm 10.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA HỘI THI

1. Đối tượng

Là giáo viên làm tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở các trường học trên địa bàn đặc khu.

2. Điều kiện tham dự Hội thi

- Liên đội trường học có giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự hội thi cấp đặc khu phải đạt danh hiệu liên đội mạnh từ cấp huyện trở lên, từ năm học 2024-2025 đến nay;

- Được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng trong năm học 2024-2025 và được đánh giá hoàn tốt nhiệm vụ trở lên theo tiêu chuẩn xếp loại viên chức trong năm 2024 (năm học 2024-2025).

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÍ THAM DỰ HỘI THI

1. Nhà trường

- Danh sách giáo viên làm tổng phụ trách Đội, nội dung thi năng khiếu (theo mẫu đính kèm);

- Đánh giá Chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2024-2025;

- Đánh giá xếp loại viên chức năm 2024;

- Báo cáo thành tích cá nhân của giáo viên làm tổng phụ trách Đội (có xác nhận của Hiệu trưởng).

2. Hồ sơ nghiệp vụ

- Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công tác Đội và phong trào thiếu nhi;

- Các loại sổ sách: sổ Truyền thống, sổ Liên đội, sổ Công tác cá nhân tổng phụ trách, sổ Phát thanh măng non, sổ Chi đội, sổ Công tác nhi đồng;

- Tài liệu lưu: kế hoạch công tác năm; kế hoạch tháng; thiết kế chuyên đề được triển khai tại liên Đội; văn bản chỉ đạo các cấp trong năm học 2024-2025;

- Kết quả đánh giá, xếp loại chuyên đề cấp liên đội.

*) Lưu ý: Các trường gửi hồ sơ dự thi về Phòng Văn hóa-Xã hội qua đồng chí Đoàn Ánh Tuyết-chuyên viên trước ngày **22/01/2026**.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung thi tại phần 1, phần 2

- Thời gian: ngày **26/02/2026**;
- Địa điểm: Hội trường trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi (cơ sở 2)

2. Nội dung thi tại phần 3

2.1. Thời gian

- Thi kiến thức: 1/2 ngày, từ 8h00' ngày **02/02/2026**;
- Thi kỹ năng: 1/2 ngày, từ 8h00' ngày **06/02/2026**.

2.2. Địa điểm: Hội trường trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi (cơ sở 2)

VI. CÔNG NHẬN DANH HIỆU

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên tổng phụ trách Đội giỏi cấp đặc khu phải đạt các yêu cầu sau:

- 1.** Hồ sơ nghiệp vụ đạt 8 điểm trở lên;
- 2.** Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 8 điểm trở lên;
- 3.** Bài thi kiểm tra kiến thức hiểu biết đạt từ 8 điểm trở lên;
- 4.** Bài thi thực hành đạt từ 8 điểm trở lên;
- 5.** Bài năng khiếu đạt từ 8 điểm trở lên.

VII. KINH PHÍ

- 1.** Phòng Văn hóa - Xã hội: Nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục ngân sách đặc khu cấp năm 2026;
- 2.** Các trường chịu trách nhiệm về công tác phí cho giáo viên dự thi.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi; Thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban đề thi, Ban Giám khảo;
- Tổ chức triển khai Hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi năm học 2025- 2026 cấp đặc khu theo kế hoạch;
- Tham mưu Quyết định công nhận danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp đặc khu năm học 2025-2026 cho các cá nhân đủ điều kiện;
- Chỉ đạo các đơn vị trường học và phối hợp với Hội đồng Đội đặc khu chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho Hội thi.

2. Hội đồng Đội đặc khu

- Phối hợp với Phòng Văn hóa-Xã hội, phân công thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban đề thi và Ban giám khảo.

3. Các đơn vị trường học

- Rà soát các điều kiện dự thi đối với giáo viên tổng phụ trách Đội, đăng ký giáo viên tham gia Hội thi; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham dự thi đạt kết quả tốt;

- Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi: chuẩn bị tốt cơ sở vật chất tổ chức Hội thi. (hội trường, âm thanh, loa máy, trống, cờ,...).

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI

HỘI THI

GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH GIỎI CẤP ĐẶC KHU NĂM HỌC 2025-2026

Cát Hải, ngày 02,06 tháng 02 năm 2026

Nhận được Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời qua đồng chí Đoàn Ánh Tuyết, chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;
- Phòng Văn hóa-Xã hội;
- Hội đồng Đội đặc khu Cát Hải;
- Các trường TH, TH&THCS, THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Hữu Vững

UBND ĐẶC KHU CÁT HẢI
TRƯỜNG.....

Mẫu 01:
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày tháng năm 2026

DANH SÁCH

**Giáo viên tham dự Hội thi giáo viên làm TPT Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi
cấp Đặc khu năm học 2025-2026**

TT	Họ và tên	Số năm làm TPT Đội	Đăng ký nội dung bài thi năng khiếu	Ghi chú
...				

Hiệu trưởng
(Ký và đóng dấu)